
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
К Р А С И О К У Т С К О Г О М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

С А Р А Т О В С К О Й О Б Л А С Т И 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 2025 года № ш 

г. Красный Кут 

О дополнительных мерах 
социальной поддержки детей 
участников СВО, обучающихся в 
образовательных организациях 
Краснокутского муниципального 
района Саратовской области 

В целях усиления мер социальной поддержки детям участников 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 
Херсонской областей и (или) выполняющих задачи по отражению 
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 
вооруженной провокации на Государственной границе Российской 
Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 
прилегающих к районам проведения специальной военной операции (далее -
СВО), обучающимся в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования и 
обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях 
Краснокутского муниципального района Саратовской области, на основании 
постановления администрации Краснокутского муниципального района от 
« / У » июля 2025 года № ^ S «О дополнительных мерах поддержки лиц -
участников специальной военной операции и членов их семей, проживающих 
на территории Краснокутского муниципального района», руководствуясь 
Уставом Краснокутского муниципального района, администрация 
Краснокутского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить меру социальной поддержки в виде выделения денежных 
средств из местного бюджета на предоставление горячего питания в размере 
90, 00 (девяносто) рублей в день на одного обучающегося в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования и обучающегося 5-11 классов в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в дни обучения в течение учебного 
года, начиная с 1 сентября 2025 года. 

2. Установить меру социальной поддержки в виде выделения денежных 
средств из местного бюджета за присмотр и уход за детьми в группах 
продленного дня в размере 30, 00 (тридцать) рублей в день на одного 



обучающегося 1-11 классов в муниципальных общеобразовательных 
организациях, в дни обучения в течение учебного года, начиная с 1 сентября 
2025 года. 

2. Денежные средства на предоставление горячего питания, а также 
присмотр и уход за детьми в группах продленного дня, детям участников 
СВО имеют целевой характер, использование их на цели, не 
предусмотренные настоящим постановлением, не допускается. 

3. Образовательные организации ежемесячно представляют в МУ 
«Централизованная бухгалтерия органов МСУ и муниципальных 
учреждений района» отчёт о расходовании субсидий на предоставление мер 
социальной поддержки детей участников СВО, обучающихся в 
образовательных организациях Краснокутского муниципального района 
Саратовской области, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего постановления. 

4. Денежные средства на предоставление мер социальной поддержки 
детей участников СВО, выделяются при наличии в образовательной 
организации справок, подтверждающих статус семьи обучающегося, как 
участника СВО. Повторная подача таких документов для выделения средств 
на предоставление мер социальной поддержки не требуется. При отсутствии 
данных документов, родители (законные представители) обязаны 
подтвердить статус семьи участника СВО путём подачи в образовательную 
организацию соответствующих документов. 

5. Постановление администрации Краснокутского муниципального 
района от 18 декабря 2024 года № 1068 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки детей участников СВО, обучающихся в образовательных 
организациях Краснокутского муниципального района Саратовской области» 
признать утратившим силу. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 года. 
7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

на сайте администрации Краснокутского муниципального района. 
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 

Глава Краснокутского 
муниципального района Гречушкина 


